УИД: 36RS0026-01-2024-002487-91 Дело №1-128/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Острогожск 18 октября 2024 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Вискуновой С.В.,

при секретаре Глаголевой Е.С.,

с участием в судебном заседании:

государственного обвинителя – заместителя Острогожского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Долгих И.В., представившего удостоверение № 3727 и ордер № 145211 1355/1 от 15 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Острогожского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, работающего электросварщиком в Энергоспецмонтаже филиала МСУ – 5 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, 25 июня 2024 года в 06 часов 00 минут ФИО2, на тротуаре в 

<

адрес> имеющем географические координаты: широту 

<

данные изъяты>”, долготу 

<

данные изъяты> им был обнаружен сверток с наркотическим средством – a – пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,28 грамма, который он поднял и положил в карман, надетых на нем шорт. 

Таким образом, ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта, для последующего использования в личных целях, с момента приобретения наркотического средства - а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным N-метилэфедрона, вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району 25 июня 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проводимого по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно справки об исследовании № 969 от 27 июня 2024 года и заключению эксперта № 3275 от 10 июля 2024 года, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,28 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, наркотические средства - а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным N-метилэфедрона, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО2 наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным N-метилэфедрона массой 0,28 грамма относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 на основании ст. 314 УПК РФ заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренного ст. 316 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство, пояснив, что заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал данное ходатайство. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Суд, при наличии согласия гособвинителя, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия этого ходатайства, которое заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами по делу.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

ФИО2 ранее несудим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь принципом справедливости наказания, и необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным его исправление и достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с назначением ему наказания в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); КПП: 366601001; ИНН: 

<

***>; ОКТМО: 20631000; р/сч. 40101810500000010004; банк получатель: отделение Воронеж г. Воронеж; БИК: 042007001; код бюджетной классификации (КБК): 18811603125010000140; УИН: 18853624010203901436; наименование платежа – уголовный штраф.

Меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство – полимерный пакет, в котором находится полимерный флакон с наркотическим средством – а – пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,24 грамма, хранящийся в специальной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району, по вступлению приговора в законную силу, – уничтожить, DVD – диск с видеозаписью - хранящийся при уголовном деле – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий С.В. Вискунова